
Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

1

Dotace a podpora podnikání

6. února 2024



Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

2

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (1)



Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

3

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (2)

▪ určen pro MSP, velké podniky nad 250 zaměstnanců ve vybraných prioritách a 
aktivitách 

▪ finanční prostředky na spolufinancování podnikatelských projektů v oblasti výzkumu, 
vývoje a inovací, digitalizace a digitální infrastruktury, rozvoje podnikání, chytré a 
udržitelné energetiky, cirkulární ekonomiky nebo čisté mobility

▪ řídícím orgánem OP TAK je MPO 
▪ Agentura pro podnikání a inovace (API) plní roli zprostředkujícího subjektu
▪ Zelená informační linka a klientská podpora OP PIK: pondělí až pátek 9 – 13 hod.
▪ Kontakt: +420 800 800 777, programy@agentura-api.org
▪ viz více: https://www.agentura-api.org/cs/op-tak/

https://www.agentura-api.org/cs/radce/vsechny-vyzvy/

mailto:programy@agentura-api.org
https://www.agentura-api.org/cs/op-tak/
https://www.agentura-api.org/cs/radce/vsechny-vyzvy/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

4

OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost - aktuální výzva  (3)
Spolupráce škol a firem – výzva I, příjem žádostí: 8. 6. 2023 – 29. 2. 2024

Rozvoj spolupráce škol a firem, podpora výkonu praktického vyučování žáků partnerských středních škol a praktické přípravy u studentů 
partnerských vyšších odborných a vysokých škol prostřednictvím odborně zaměřených malých a středních podniků.

Žadatel je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, která má přidělené české IČ a je oprávněna k podnikání.

Míra podpory: pro malý podnik až 70 % celkových způsobilých výdajů a pro střední podnik až 60 % celkových způsobilých výdajů

Dotace na projekt: je poskytována minimálně ve výši 0,5 mil. Kč a maximálně do výše 10 mil. Kč.

Způsobilé výdaje:

A) investiční výdaje spojené s projektem (režim de minimis): zařízení, stroje, nezbytné sítě, drobné stavební úpravy

B) vybavení spojené s projektem vzdělávání: drobný hmotný majetek, nábytek, hardware a software, materiál nezbytný pro výuku 

C) neinvestiční náklady: smluvní plnění instruktorů a lektorů, služby koordinátorů vzdělávání, provozní a osobní náklady instruktorů a 
lektorů, spotřební materiál použitý pro výuku – formou paušální sazby

Realizace projektu je rozdělena na 2 fáze:

I. Přípravná fáze (žadatel pořídí veškeré potřebné vybavení)

II. Realizační fáze (dva plné školní roky praktického vyučování)

Za každý rok realizační fáze se musí praxe účastnit minimálně 2 účastníci vzdělávacích akcí. Minimálně 3 účastníci v případě projektů, 
které mají povinnost doložit formulář finanční analýzy. Minimálně 5 účastníků v případě projektů, jejichž celkové způsobilé výdaje jsou 
vyšší než 10 mil. Kč.

Nejzazší datum pro dokončení realizace projektů je 31. 8. 2026.

https://www.agentura-api.org/cs/podporovane-aktivity-optak/spoluprace-skol-a-firem-optak/spoluprace-skol-a-firem-vyzva-i/

https://www.agentura-api.org/cs/podporovane-aktivity-optak/spoluprace-skol-a-firem-optak/spoluprace-skol-a-firem-vyzva-i/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

5

OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (4)

Připravované výzvy

▪ Marketing – CzechTrade – výzva II.: služby pro MSP; usnadňování přístupu na zahraniční trhy prostřednictvím 
podpory účastí MSP na vybraných specializovaných veletrzích, výstavách a dalších akcích v zahraničí a podpora 
dalších marketingových služeb, zejména využívání služeb expertů v oblasti marketingových strategií a designu
s cílem posílení mezinárodní konkurenceschopnosti a internacionalizace MSP prostřednictvím design-inovací; 
alokace 50 mil. Kč; plánované zahájení příjmu žádostí o podporu - 1.Q 2024

▪ Marketing – výzva II.: individuální účast na výstavách a veletrzích v zahraničí pro MSP (pronájem plochy, 
stánku, účastnické a provozní poplatky, doprava zboží, propagační materiál); alokace 250 mil. Kč; plánované 
zahájení příjmu žádostí - 27. 6. 2024; pánované datum ukončení příjmu žádostí: 18. 9. 2024; 
Míra podpory: 50 % celkových způsobilých výdajů.

▪ Úspory energie – výzva II.: snížení energetické náročnosti budov podnikatelských subjektů (zateplení budov, 
výměna oken, využívání obnovitelných zdrojů energie a vysoce účinné KVET na pevnou biomasu, bioplyn a 
biometan a elektrických tepelných čerpadel pro pokrytí vlastní potřeby energie budov a energetických 
hospodářství podnikatelských provozů, akumulace všech forem energie, využití odpadní energie a další úsporná 
opatření) pro podniky všech velikostí; alokace 5 mld. Kč; plánované zahájení příjmu žádostí - 1.Q 2024



Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

6

Fond pro spravedlivou transformaci 

▪ nástroj EU na podporu regionů v procesu transformace na klimatickou neutralitu do roku 
2050, pro ČR disponuje částkou 42,7 mld. Kč

▪ OP Spravedlivá transformace 2021–2027 je zaměřený na řešení negativních dopadů 
odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech (Karlovarský (6,3 mld. Kč), Moravskoslezský 
(18,9 mld. Kč) a Ústecký kraj (18,9 mld. Kč))

▪ specifický cíl: umožnit regionům a lidem řešit sociální, hospodářské a environmentální 
dopady transformace na klimaticky neutrální ekonomiku

▪ gesce MŽP a SFŽP
▪ Web: www.spravedlivatransformace.cz
▪ E-mail pro dotazy: spravedlivatransformace@mzp.cz
▪ Informace z jednotlivých krajů: www.menimekraj.cz (KVK), www.rskuk.cz (ULK) a 

www.hrajemskrajem.cz (MSK)

http://www.spravedlivatransformace.cz/
mailto:spravedlivatransformace@mzp.cz
http://www.menimekraj.cz/
http://www.rskuk.cz/
http://www.hrajemskrajem.cz/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

7

OP Spravedlivá transformace – aktuální výzvy ULK

▪ Vzdělávání ve firmách v Ústeckém kraji - 32. výzva
o výzva podpoří profesní vzdělávání a rekvalifikaci zaměstnanců ve firmách zasažených transformací
o podání žádosti: 29. 9. 2023 - 31. 12. 2024
o alokace: 500 mil. Kč
o podporované aktivity: zvyšování a prohlubování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků pro nová odvětví, pomoc pracovníkům 

s oddlužováním
o drobné investice: pořízení strojů, přístrojů, materiálu a vybavení
o https://opst.cz/dotace/32-vyzva/

▪ Řemeslné inkubátory - 20. výzva 
o výzva podpoří vznik řemeslných dílen.
o podání žádosti: 29. 11. 2023 - 31. 12. 2024
o alokace: 200 mil. Kč; Min. výše podpory: 1 mil. Kč; Míra podpory je až 85 % z celkových způsobilých výdajů
o podporované aktivity: rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového vybavení; budování 

nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie a 
gastronomie

o https://opst.cz/dotace/20-vyzva/

https://opst.cz/dotace/32-vyzva/
https://opst.cz/dotace/20-vyzva/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

8

OP Spravedlivá transformace – aktuální výzvy KVK
▪ Vzdělávání ve firmách v Karlovarském kraji - 31. výzva 

o výzva podpoří profesní vzdělávání a rekvalifikaci zaměstnanců ve firmách zasažených transformací
o podání žádosti: 29. 9. 2023 - 31. 12. 2024
o alokace: 60 mil. Kč
o podporované aktivity: zvyšování a prohlubování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků pro nová odvětví, 

pomoc pracovníkům s oddlužováním
o drobné investice: pořízení strojů, přístrojů, materiálu a vybavení 
o zdroj: https://opst.cz/dotace/31-vyzva/

▪ Řemeslné inkubátory - 19. výzva
o výzva podpoří vznik řemeslných dílen 
o podání žádosti: 29. 11. 2023 - 31. 12. 2024
o alokace: 50 mil. Kč; Min. výše podpory: 1 mil. Kč; Míra podpory je až 85 % z celkových způsobilých výdajů
o podporované aktivity: rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového 

vybavení; budování nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční 
řemesla, umění a design, technologie a gastronomie

o zdroj: https://opst.cz/dotace/19-vyzva/

https://opst.cz/dotace/31-vyzva/
https://opst.cz/dotace/19-vyzva/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

9

OP Spravedlivá transformace – aktuální výzvy MSK

▪ Vzdělávání ve firmách v Moravskoslezském kraji - 33. výzva 
o výzva podpoří profesní vzdělávání a rekvalifikaci zaměstnanců ve firmách zasažených transformací
o podání žádosti: 29. 9. 2023 - 30. 6. 2026
o alokace: 360 mil. Kč
o podporované aktivity: zvyšování a prohlubování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků pro nová odvětví
o https://opst.cz/dotace/33-vyzva/

▪ Řemeslné inkubátory - 21. výzva 
o výzva podpoří vznik řemeslných dílen
o podání žádosti: 29. 11. 2023 - 31. 12. 2024
o alokace: 200 mil Kč
o podpora rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového vybavení anebo 

budování nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění 
a design, technologie a gastronomii

o zdroj: https://opst.cz/dotace/21-vyzva/

https://opst.cz/dotace/33-vyzva/
https://opst.cz/dotace/21-vyzva/


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

10

Podpora zahraničního obchodu – MPO

České oficiální účasti:

▪ Plánované akce v roce 2024 - veletrh
Glasstec, ve dnech 22. - 25. 10., Düsseldorf, Německo, zaměření: sklo a sklářské technologie, příprava na návrh 
asociace České umění skla, z. s.
• náklady na realizaci: cca 3,6 mil Kč včetně DPH, jedná se o komplet realizaci, tj. nákup plochy, stavba 

expozice a doprovodný program

▪ Akce v jednání na rok 2025:

o Design Shanghai – červen – veletrh, design v domě, návrh Asociace českého průmyslového designu

o Salone del Mobile 9. - 14. 4. – veletrh, Milano, Itálie, design (osvětlení, lustry, bytové doplňky – sklo a 
keramika, nábytek), návrh asociace: České umění skla, z. s. + Český a moravský sklářský klastr

o Maison & Objet - září – veletrh, Paříž, Francie, design v domě se zaměřením na klienty z oboru hospitality, 
návrh Asociace českého průmyslového designu



Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

11

Agentura CzechTrade

▪ MPO a Agentura CzechTrade dlouhodobě propagují český sklářský průmysl prostřednictvím 
zvýhodněných účastí na společných expozicích, a to primárně na vzdálenějších a obtížných trzích

▪ Exportní vzdělávání CzechTrade (https://www.czechtrade.cz/kontakty) ve spolupráci s MPO a sklářským 
klastrem připravuje 

Seminář pro skláře „Jak na export sklářského průmyslu“
o téma: podpora rozvoje sklářství, příprava legislativní změny ke konsolidačnímu balíčku a podpora 

státu k cenám energií
o termín: 29. února 2024
o místo: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Na Františku 32, Praha 1
o doba trvání: od 9 – 15 h
o nutná rezervace prostřednictvím on-line formuláře 

https://docs.google.com/forms/d/1vIC_lr87FNZlIHgyGk_V_8jF-n-_NcRFELJxVoKP854/edit

https://www.czechtrade.cz/kontakty
https://docs.google.com/forms/d/1vIC_lr87FNZlIHgyGk_V_8jF-n-_NcRFELJxVoKP854/edit


Ing. Marek Krutošík
vedoucí oddělení průmyslových odvětví II 
a průmyslové politiky EU

12

Děkuji za pozornost


